
Tablice w centrum miasta informują jak będzie trzeba jeździć od 7 stycznia W piątek (20.12.19 r.) tuż przed 
południem policjanci drogów-
ki zostali wezwani do zdarzenia 
w m. Cymbark. Na miejscu zastali 
kompletnie rozbitą skodę, uszko-
dzone ogrodzenie jednej z pose-
sji oraz ślady uderzeń na trzech 
przydrożnych drzewach.

– Stojący przy wraku 19-
letni kierowca oświadczył, że na 
łuku drogi stracił panowanie nad 
autem, które odbiło się od drze-
wa i  zaczęło obracać się wokół 
własnej osi, uderzając o  kolejne, 
a kończąc na ogrodzeniu posesji. 
Na szczęście młody kierowca był 
trzeźwy i nie odniósł żadnych ob-

rażeń, nie spowodował również 
zagrożenia dla innych uczestni-
ków ruchu. Policjanci ukarali go 
mandatem karnym – podaje mł. 
asp. Krzysztof Świerczyński z Ko-
mendy Powiatowej Policji w Wą-
brzeźnie.

Apelujemy o  zachowanie 
zdrowego rozsądku i dostosowy-
wanie prędkości do zmieniających 
się warunków na drodze. Jak co 
roku okres świąteczno-noworocz-
ny powoduje wzmożenie ruchu 
na drogach, dlatego musimy być 
jeszcze bardziej ostrożni i uważni 
za kierownicą.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno

Obejmą ponadto kierunek ru-
chu na ul. 1 Maja, na odcinku od 
Mestwina do Placu Jana Pawła II, a 
także organizację ruchu na skrzy-
żowaniu ulic Kościuszki i Mestwi-
na, gdzie dopuszczony będzie skręt 
w lewo, w kierunku ul. Żołnierza 
Polskiego. Obecnie we wszystkich 
punktach objętych zmianami wy-
stawione są tablice informacyjne, 
które w graficzny sposób prezen-
tują jak trzeba będzie jeździć po 
centrum miasta już za kilkanaście 
dni.

Skrzyżowanie ulic 1 Maja i Mic-
kiewicza od dawna budziło kontro-

wersje oraz wywoływało dyskusje. 
Zresztą zapowiedziana teraz reor-
ganizacja także ma swoich zwolen-
ników i przeciwników. Na temat 
problemów dotyczących bezpie-
czeństwa na feralnym skrzyżowa-
niu pisaliśmy na naszych łamach 
wielokrotnie. Władze miasta orga-
nizowały spotkania z mieszkańca-
mi, podczas których padały różne 
propozycje, co należy zrobić, aby 
po Wąbrzeźnie jeździć bezpieczniej 
i sprawniej.

Poprzedni burmistrz Leszek 
Kawski z uporem godnym lepszej 
sprawy dowodził, że na skrzyżowa-

niu 1 Maja-Mickiewicza nie zdarza 
się więcej kolizji niż w innych miej-
scach, a winę ponoszą wyłącznie 
kierowcy, którzy nie przestrzegają 
oznakowania. Obecnie nawet poli-
cja potwierdziła, że obowiązująca 
od kilku lat organizacja ruchu na 
tym skrzyżowaniu nie była do-
skonała. Dlatego, jak wyjaśniał w 
lokalnej telewizji oficer prasowy 
KPP w Wąbrzeźnie mł. asp. Krzysz-
tof Świerczyński, podczas spotkań 
z burmistrzem Tomaszem Zygna-
rowskim i starostą wąbrzeskim 
Krzysztofem Maćkiewiczem wy-
pracowana została koncepcja, któ-
ra mówi o zmianie pierwszeństwa 
na skrzyżowaniu ulic 1 Maja i Mic-
kiewicza.

– Od samego początku to 
skrzyżowanie stwarzało problemy, 
dochodziło tam do wielu niebez-
piecznych sytuacji – mówi Świer-
czyński. – Wyszliśmy z założenia, 
że takie zmiany pozwolą na to, 
aby skrzyżowanie stało się w koń-
cu bezkolizyjne, no i co ważne – 
udrożni ruch – dodaje.

Więcej informacji oraz film 
omawiający zmiany organizacji ru-
chu w centrum Wąbrzeźna można 
znaleźć na stronie internetowej 
urzędu miasta.

(tekst i fot. krzan)

Gmina Ryńsk

19-latek 
przeszarżował
Łuk drogi, śliska jezdnia i rozpędzone auto z młodym 
kierowcą. To recepta na groźnie wyglądające zda-
rzenie drogowe, do którego doszło w ubiegły piątek 
w Cymbarku.
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WĄBRZEŹNO  Od 7 stycznia 2020 roku w Wąbrzeźnie będzie 
obowiązywać nowa organizacja ruchu drogowego. Zmiany będą 
dotyczyć przede wszystkim pierwszeństwa na skrzyżowaniu ulic 
1 Maja i Mickiewicza

Przez centrum 
pojedziemy inaczej
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Urząd z ISO

Kiermasz 
świąteczny

W grudniu w Urzędzie Gminy w Płużnicy odbył się 
audyt, potwierdzający zgodność systemu zarządzania 
jakością według normy ISO 9001:2015. Audyt przepro-
wadziła Polska Izba Handlu Zagranicznego Certfikacja 
Sp. z o.o. z Gdyni.

Na dwa tygodnie przed świętami Bożego Narodze-
nia w Szkole Podstawowej w Dębowej Łące odbył się 
kiermasz ozdób świątecznych.

Płużnica

Dębowa Łąka

Na specjalnie przygotowanych 
stoiskach znalazły się własnoręcz-
nie wykonane bożonarodzeniowe 
dekoracje: między innymi choinki 
z  szyszek, makaronu, orzechów, 
wspaniałe stroiki, skrzaty, bomb-
ki, aniołki, itp. Wszystkie ozdoby 
zostały zaprezentowane w  holu. 
Jarmark bożonarodzeniowy wzbu-
dził zainteresowanie zarówno ro-
dziców jak i uczniów. Ozdoby były 
bardzo pomysłowe i kolorowe. Po-
mysłodawcą  przedsięwzięcia była  
rada  rodziców.

Współpraca i  zaangażowanie 
uczniów, rodziców, dziadków, na-
uczycieli była okazją do zatrzyma-
nia się w  przedświątecznej krzą-
taninie i  spędzenia kilku miłych 
chwil ze społecznością szkolną, 
która tego dnia gościła mieszkań-
ców okolicy i nie tylko. Można było 
posłuchać kolęd w  wykonaniu 
uczniów od klas 0 do VIII, a w wol-
nej chwili przekąsić coś słodkiego 
w szkolnej kawiarence.

Oprac. B. Walas, 
fot. nadesłane

– Misją naszego urzędu 
miny jest pomaganie miesz-
kańcom i  podnoszenie jakości 
ich życia poprzez świadczenie 
usług administracyjnych na naj-
wyższym poziomie i  w  ramach 
obowiązującego prawa – zapew-
nia sekretarz gminy Magdalena 
Szczepanik. – W  celu weryfika-
cji tej misji urząd gminy oraz 
jego pracownicy poddawani są 
certyfikacji. Audyt komórek 
urzędu pozwala na weryfikację 
świadczonych przez nas usług 

na rzecz mieszkańców. Weryfi-
kowana jest przede wszystkim 
zgodność z obowiązującym pra-
wem i  wewnętrznymi procedu-
rami, którymi kierują się urzęd-
nicy – wyjaśnia sekretarz.

Przeprowadzony w  Płużni-
cy audyt i  zebrane dowody na 
stanowiskach pracy urzędników 
gminy potwierdziły, że praktyka 
postępowania gminnych urzęd-
ników jest zgodna z wymagania-
mi normy ISO 9001:2015.

(krzan)

W klimatycznym, czternasto-
wiecznym kościółku pw. św. Bar-
tłomieja w Kurkocinie, jak co roku 
wierni zebrali się, aby celebrować 
kolejną rocznicę narodzin Jezusa. 
Parafianie bardzo licznie przystą-
pili do Eucharystii. Zgodnie z tra-
dycją nie zabrakło też wspólnego 
śpiewania kolęd, zaś najmłodszym 
uczestnikom pasterki bardzo po-
dobała się bożonarodzeniowa 
szopka. Proboszcz parafii ks. Piotr 
Rutkowski przypomniał w kazaniu 
jak ważny w naszym życiu jest sza-
cunek. Szacunek dla Boga, chleba, 
rodziców czy po prostu drugiego 
człowieka. Przywołując zarówno 
postacie świętych jak też sytuacje 
znane parafianom z  codzienne-
go życia, proboszcz podkreślił, że 
mimo zróżnicowania przekonań 
i postaw należy szanować innych 
ludzi.

W  Polsce pasterka jest jed-

ną z  najważniejszych bożonaro-
dzeniowych tradycji. Eucharystia 
otwiera oktawę liturgicznych ob-
chodów związanych z  tajemnicą 
Wcielenia, czyli przyjęcia przez 
Syna Bożego ludzkiej natury i Jego 
przyjścia na świat. Pasterka jest 
zatem najważniejszym uroczy-
stym momentem liturgii związa-
nej z narodzinami Jezusa Chrystu-
sa.

Potoczna nazwa tej mszy na-
wiązuje do pasterzy, którzy ce-
lebrowali w  swoich modlitwach 
narodziny nowego Króla. Ubodzy 
pastuszkowie, którzy pilnowa-
li swych owiec, byli pierwszymi 
ludźmi, którzy poszli do Betlejem, 
aby powitać Pana. Kierując się bla-
skiem betlejemskiej gwiazdy, bez 
trudu odnaleźli stajenkę, w której 
narodził się Chrystus.

Pierwsza pasterka została 
odprawiona w IV wieku przez pa-

pieża Grzegorza IV w  replice be-
tlejemskiej groty odtworzonej na 
terenie Watykanu. Pasterka zosta-
ła odprawiona punktualnie o pół-
nocy i  była jednym z  elementów 
Trzech Mszy, obok Mszy Anielskiej 
i Królewskiej. Każda z nich odno-
siła się do hołdów składanych no-
wonarodzonemu Jezusowi przez 
pasterzy, aniołów oraz trzech 
króli (mędrców). W Polsce tradycję 
urządzania nie tylko szopki i jase-
łek, ale też pasterki zapoczątkowa-
li zakonnicy Franciszkanie. Przez 
wiele lat dla Polaków uczestnictwo 
w pasterce było także przejawem 
patriotyzmu. W czasach zaborów, 
okupacji hitlerowskiej czy stanu 
wojennego, obecność w  kościele 
w  noc wigilijną była przejawem 
odwagi i wiary, że nadejdzie czas 
wolności.

Tekst i fot. (krzan)

Pasterka 
w Kurkocinie

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Pasterka jest wyjątkową mszą świętą, 
dla chrześcijan jedną z najważniejszych w roku liturgicznym. 
To pierwsza msza w okresie Bożego Narodzenia, odprawiana 
późnym wieczorem lub o północy z 24 na 25 grudnia zaś wierni, 
którzy w niej uczestniczą, nie muszą przychodzić do kościoła 
w pierwszy dzień świąt
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Świąteczne warsztaty z LGD
POWIAT  Od 9 do 16 grudnia Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska przeprowadziło 
cykl warsztatów rękodzielniczych pod hasłem „Świąteczne dekoracje”

O G Ł O S Z E N I E

Do udziału w  bezpłatnych 
warsztatach artystycznych zostali 
zaproszeni mieszkańcy Wąbrzeźna 
oraz gmin Dębowa Łąka, Książki 
i  Ryńsk. Tematem spotkań było 
wykonanie świątecznego skrzata 
oraz dekoracyjnego drzewka wigi-
lijnego.

– W  listopadzie nasze stowa-
rzyszenie zrealizowało łącznie dzie-
więć warsztatów kulinarnych, któ-
re wpisywały się w temat „Listopad 
z gęsiną” – informuje Maciej Rataj, 
dyrektor biura LGD. – Zaintere-
sowanie udziałem w  spotkaniach 

było bardzo duże, stąd pojawił się 
pomysł kontynuowania warszta-
tów w  okresie przedświątecznym. 
Tym razem oferta warsztatów zo-
stała skierowana do miłośników 
rękodzieła, zarówno dorosłych jak 
też dzieci z opiekunami – dodaje.

Jak relacjonuje Maciej Rataj, 
zajęcia warsztatowe służyły przede 
wszystkim aktywizacji lokalnej 
społeczności oraz kultywowaniu 
tradycyjnych zwyczajów zwią-
zanych z  wykonywaniem ozdób 
świątecznych. W  cyklu odbyły się 
4 spotkania artystyczne, w których 

wzięło udział 91 osób. Warsztaty 
zostały zorganizowane w Wąbrze-
skim Domu Kultury, Gminnym 
Ośrodku Kultury w Książkach oraz 
w  świetlicach wiejskich w  Lipnicy 
i Wałyczu.

–  W dobie masowej produk-
cji dekoracje z „sieciówek” zatraci-
ły swój niepowtarzalny charakter 
– dodaje Michalina Balawajder, 
animatorka projektów społecz-
nych biura LGD. – Dlatego myślę, 
że np. wartościowym prezentem 
mogą być własnoręcznie wykonane 
ozdoby świąteczne. – Nowoczesne 

dekoracje nie zawężają się wyłącz-
nie do ozdób choinkowych. Często 
są to samodzielne elementy, które 
stanowią oryginalną część wyposa-
żenia wnętrz mieszkań w  okresie 
świąt Bożego Narodzenia – dodaje. 
– W trakcie warsztatów uczestnicy 
najpierw wykonali świątecznego 
skrzata, który jest ostatnio bardzo 
popularnym motywem wystroju 
na czas zimowych świąt – konty-
nuuje Michalina Balawajder. – Na-
stępnym punktem była dekoracyj-
na choinka, obszyta materiałem, 
na podstawie z plastra drewna. Do 

dyspozycji uczestników przygo-
towaliśmy mnóstwo materiałów 
warsztatowych: szyszek, bombek, 
wstążeczek, błyszczących drobia-
zgów i  kokard, które sprawiły, że 
każda ozdoba miała unikalny cha-
rakter. W ruch poszła maszyna do 
szycia i pistolety do klejenia na go-
rąco – relacjonuje Balawajder.

Warsztaty przebiegały w miłej 
atmosferze, a  ich uczestnicy mo-
gli poczuć klimat zbliżających się 
świąt.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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Goście licznie przybyli na 
przygotowaną przez dzieci uro-
czystość. – Jak na prawdziwych 
aktorów przystało, pierwsza-
ki bardzo starały się oddać  at-
mosferę cudu narodzenia Jezu-
sa – podkreśla wychowawczyni 
Iwona Knitter. – Poza tym stro-
je i  rekwizyty sprawiały, że każ-
de dziecko mocno wczuwało się 
w  swoją rolę. Ponadto przedsta-
wienie uatrakcyjniło śpiewanie 
kolęd, w  którym małym arty-
stom pomagali również zebrani 
goście. Potem uczniowie wręczyli 
babciom i  dziadkom upominki, 
przygotowane na świątecznych 
warsztatach plastycznych – do-

daje nauczcyielka. 
Wielką pomocą przy orga-

nizacji spotkania wykazały się 
mamy pierwszaków. – Jak zwykle 
mamy okazały się niezawodne 
– podkreśla wychowawczyni. – 
Zorganizowały wspaniały poczę-
stunek w  postaci własnoręcznie 
upieczonych ciast, była też kawa 
i herbata. Natomiast goście, dzię-
kując za zaproszenie, hojnie ob-
darowali dzieci słodyczami – opi-
suje Iwona Knitter. 

Przytulone do babć i  dziad-
ków wnuki z  pewnością poczuły 
już  niezwykłą magię nadchodzą-
cych świąt Bożego Narodzenia. 

(krzan), fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Jasełka dla 
dziadków i babć
18 grudnia dzieci z klasy 1 “a” wąbrzeskiej “trójki” wy-
stawiły jasełka bożonarodzeniowe dla swoich babć 
i  dziadków. W  przedświątecznej atmosferze dzieci 
z wielkim zaangażowaniem odegrały role Świetej Ro-
dziny, pastuszków oraz aniołków. Nie zabrakło także 
wspólnego kolędowania.

WABRZEZNO–CWA.PL

Razem od pół wieku
GMINA KSIĄŻKI  11 grudnia 2019 r. w Urzędzie Stanu Cywil-
nego w Książkach odbyła się uroczystość z okazji jubileuszu 
50-lecia pożycia małżeńskiego. Złote gody obchodziły trzy pary 
z terenu gminy Książki: Krystyna i Mieczysław Lewandowscy, 
Barbara i Jan Kuligowscy oraz Czesława i Stanisław Maciaszek

Małżonkowie z  ponad 50-
letnim stażem otrzymali medale 
„Za długoletnie pożycie małżeń-
skie” nadane przez prezyden-
ta Rzeczypospolitej Polskiej. 
W  imieniu prezydenta RP deko-
racji dokonał wójt gminy Książki 

Krzysztof Zieliński. W  ceremonii 
asystowali: przewodniczący rady 
gminy Marek Macikowski i  kie-
rownik Urzędu Stanu Cywilnego 
Anna Ojdowska. Jubilaci otrzyma-
li pamiątkowe dyplomy, kwiaty 
i  życzenia. Nie zabrakło również 

toastu lampką szampana oraz 
tradycyjnego „Sto lat”. Szybko 
i miło czas upłynął na rozmowie 
przy kawie i torcie.

Państwo Krystyna i  Mie-
czysław Lewandowscy zawarli 
związek małżeński 16.11.1968 r. 
w Dębowej Łące, urodziło się im 
dwanaścioro dzieci, mają osiem-
nastu wnuków i  sześciu pra-
wnuków. Państwo Barbara i  Jan 
Kuligowscy pobrali się 24.12.1968 
r. w Świeciu Nad Osą, wychowali 
dwoje dzieci, mają pięcioro wnu-
cząt i  dwóch prawnuków. Pań-
stwo Czesława i Stanisław Macia-
szek zawarli związek małżeński 
18.01.1969 r. w Książkach, wycho-
wali dwoje dzieci i  doczekali się 
jednej wnuczki. 

– Wszystkim jubilatom ser-
decznie gratulujemy, życzymy 
zdrowia i  kolejnych lat spędzo-
nych razem – podsumowuje kie-
rownik USC Anna Ojdowska.

(ak), fot. nadesłane

Na zdjęciu od lewej: kierownik USC Anna Ojdowska, przewodniczący rady 
gminy Marek Macikowski, Krystyna i Mieczysław Lewandowscy,  Barbara 
Kuligowska, Czesława i Stanisław Maciaszek oraz wójt gminy Książki Krzysztof 
Zieliński
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Gmina Książki

Wigilia w Łopatkach
15 grudnia członkinie Klubu Aktywnych Kobiet w Ło-
patkach zorganizowały wigilijną kolację w świetlicy 
wiejskiej.

WABRZEZNO–CWA.PL

To był bardzo owocny i pracowi-
ty rok dla Klubu Aktywnych Kobiet 
w Łopatkach. Nic więc dziwnego, 
że mieszkanki wsi również i przed-
świąteczny okres postanowiły spę-
dzić razem. Kobietom towarzyszył 
także sołtys Tadeusz Turbak. Wszy-
scy wspólnie zasiedli do wigilijnego 
stołu, gdzie królowały ryby, pieczar-
ki, barszcz czerwony oraz słodkie 
wypieki. Sala świetlicy udekorowa-
na była natomiast bożonarodzenio-
wymi ozdobami wykonanymi przez 
członkinie klubu podczas warszta-
tów rękodzieła w Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Książkach. Wszystkie 
uczestniczki spotkania otrzymały 
świąteczny upominek w postaci 
materiałowych serwetek.

Tekst i fot. (olagoralska)

Jak informuje opiekunka klu-
bu Eleonora Chojnacka, we wrze-
śniu jego uczestnicy mieli możli-
wość po raz pierwszy wyjechać do 
opery. – Wszystkich zachwyciła 
świetnie przedstawiona operetka 
pt. „Baron Cygański” – mówi Ele-
onora Chojnacka. W tym samym 
miesiącu seniorzy z Orłowa mieli 
też okazję odwiedzić Klub Senio-
ra w Mgowie i po raz kolejny in-
tegrować się z  innymi seniorami 
z  gminy Płużnica, porozmawiać, 
uczestniczyć w  codziennych za-
jęciach, wyjść na spacer. Jedna 
z  seniorek z Mgowa oprowadziła 
grupę po miejscowości, grupa od-
wiedziła kapliczkę i pobliski park, 
który ją otacza.

Seniorzy w  Orłowie także 
przyjmują gości. We wrześniu 
również gościli grupę osób z wizy-
tą studyjną, a tematem spotkania 
było funkcjonowanie dziennych 
punktów opieki dla seniorów. – 
Gospodarze przygotowali słod-
ki poczęstunek. Nie omieszkali 
pochwalić się swoimi zaprawami 
i  przygotowali wystawę z  konfi-
turami. Gościom bardzo podobały 
się rzeczy wykonane na zajęciach 
rękodzielniczych oraz prowadzo-
na przez naszych seniorów kro-

nika. Uczestnicy spotkania wy-
słuchali praktycznych informacji 
o  innych sposobach organizacji 
opieki dla seniorów oraz osób 
niepełnosprawnych – opisuje 
Eleonora Chojnacka. – Wszyst-
kim bardzo się podobają występy 
na żywo, bliski kontakt z aktorem 
i  dlatego dużym zainteresowa-
niem wśród uczestników cieszą 
się wyjazdy na spektakle kaba-
retowe. Seniorzy z  Orłowa mieli 
okazję już dwa razy zobaczyć na 
żywo grę aktorów, których na co 
dzień widują w telewizji w swoich 
ulubionych serialach, udali się bo-
wiem do Torunia na spektakle na 
żywo „Lekko nie będzie...” i „Kiedy 
kota nie ma...”.

Ponadto seniorzy spotkali 
się z  Izabelą Niedbałą, dyrektor-
ką gminnej biblioteki publicznej. 
Pani dyrektor przedstawiła ży-
ciorysy i kilka ciekawostek z życia 
naszych polskich noblistek, tj. Wi-
sławy Szymborskiej i Olgi Tokar-
czuk. Zaproponowała też lektury 
na długie jesienno-zimowe wie-
czory.

Jak podkreśla Eleonora Choj-
nacka, istotne znaczenie dla kon-
dycji i  dobrego samopoczucia 
osób starszych mają także zaję-

cia ruchowe oraz rękodzielnicze, 
prowadzone przez trenerów. Po-
zwalają one też odkryć drzemiące 
w ludziach talenty. – Na zajęciach 
rękodzielniczych ich uczestnicy 
wykonują np. obrazki wyszywane 
sposobem wstążeczkowym, ma-
lują na drewnie, czy robią torebki 
techniką mac rama. Panie bardzo 
lubią kulinaria i  starają się, żeby 
podczas spotkań zawsze było coś 
słodkiego do kawy i coś ciepłego 
na obiad, a  wspólne gotowanie 
sprawia dużą radość i pozwala na 
wymianę doświadczeń kulinar-
nych i przepisów.

Równie obfity w  różnorodne 
wydarzenia był listopad. –  m.in. 
świętowali obchody Dnia Seniora 
w Nowej Wsi Królewskiej. W spo-
tkaniu integracyjnym uczest-
niczyli członkowie wszystkich 
ośmiu klubów seniora, działają-
cych w  gminie Płużnica – mówi 
Eleonora Chojnacka. – Seniorzy 
spędzili miło czas na zabawach 
i konkursach prowadzonych przez 
trenerki – dodaje.

Listopad był nie tylko czasem 
świętowania. To również praco-
wity okres, spędzany na codzien-
nych spotkaniach. – Na zajęciach 
rękodzielniczych uczestnicy wy-
konywali gwiazdy ze wstążki, 
co jest nie lada gratką, ale rów-
nież doskonałą gimnastyką dla 
dłoni seniorów. Na spotkaniach 
z  psychologiem poruszali tema-
ty trudne, ale bliskie i dotyczące 
całej społeczności, np. stosunki 
międzyludzkie, tolerancja i  uza-
leżnienia. Członkowie klubu dużo  
również grają w  gry poprawiają-
ce pamięć, refleks i  koncentra-
cję. Zawsze mają jakieś plany ma 
przyszłość – podsumowuje Ele-
onora Chojnacka.

(krzan), fot. (nadesłane)
R E K L A M A

GMINA PŁUŻNICA  Uczestnicy zajęć w orłowskim Klubie Seniora nie narzekają na nudę, a czas upły-
wa im bardzo szybko. Dzieje się tak dzięki licznym wyjazdom, ciekawym zajęciom rękodzielniczym 
i codziennym spotkaniom, podczas których grają w gry towarzyskie, karciane, pamięciowe i rucho-
we

Seniorzy w Orłowie nie próżnują
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O G Ł O S Z E N I E

Strażak Roku 2019
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Ważne wydarzenia miały miejsce podczas spotkania opłatkowego 
strażaków 18 grudnia br.

Oprócz samych strażaków 
w uroczystości wzięli udział za-
proszeni goście: wicemarszałek 
naszego województwa Zbigniew 
Ostrowski, starosta Krzysztof 
Maćkiewicz, wiceburmistrz Woj-
ciech Trzciński, wójtowie Wła-
dysław Łukasik i  Stanisław Sza-
rowski, księża proboszczowie 
oraz przedstawiciele współpra-
cujących instytucji i organizacji.

Wszystkich powitał prezes 
oddziału powiatowego Związ-
ku OSP RP Jarosław Herbowski, 
a  w  swoim wystąpieniu powie-
dział: – Doroczne przedświą-
teczne spotkanie jest okazją 
do ogłoszenia wyników wyboru 
„Strażaka Roku” i wręczenia Me-
dalu Honorowego im. Zygmunta 
Kalksteina. Dzieje się to w okre-
sie szczególnym, w czasie świę-
towania setnej rocznicy odzy-
skania niepodległości i  u  progu 
włączenia naszych ziem do od-
rodzonej Polski, w styczniu 1920 
roku. Strażacy mają ogromny 

udział w dziele Polski niepodle-
głej, gdyż przez wiele lat dbali 
o zachowanie tożsamości naro-
du, języka, kultury i wiary pod-
czas codziennej służby, a  także 
walczyli zbrojnie z  zaborcami. 
Byli wzorem cnót obywatelskich 
ku pożytkowi kraju i  polskiego 
społeczeństwa. To na ich dzia-
łalności mieszkańcy naszego 
miasta i powiatu budowali swo-
je poczucie bezpieczeństwa – 
podkreślił prezes Herbowski.

Ochotnicze straże pożarne 
to przede wszystkim działalność 
ratownicza, ale również oddzia-
ływanie na lokalne społeczno-
ści w  sferze kultury, tradycji 
i historii, sportu i pracy z mło-
dzieżą. Strażacy są najbardziej 
zżytą ze sobą i  zintegrowaną 
z  innymi grupą społeczną. Jest 
rzeczą oczywistą, że  aktywnie 
uczestniczą w  życiu środowisk 
wiejskich i miejskich.

W całym powiecie jest oko-
ło 300 strażaków-ratowników. 

W  większości akcji ratowniczo-
gaśniczych zastępy OSP współ-
działają razem z PSP, ale ponad 
30% interwencji ochotnicy po-
dejmują samodzielnie.

Kolejnym punktem progra-
mu spotkania było wręczenie 
medalu druhowi Zygmuntowi 
Baranowi, który został człon-
kiem OSP w Sitnie w 1981 roku. 
Od 1988 do 1992 r. był członkiem 
zarządu wojewódzkiego OSP RP 
w  Toruniu. W  latach 1996-2000 
był prezesem zarządu oddzia-
łu gminnego w  Wąbrzeźnie. 
W roku 2000 z  chwilą zamiesz-
kania w  Ludowicach przyczynił 
się do reaktywowania miejsco-
wej jednostki OSP. Za długolet-
nią pracę w  zarządzie oddziału 
powiatowego Związku OSP RP 
w Wąbrzeźnie nadano mu tytuł 
Honorowego Członka Zarządu 
Oddziału Powiatowego Związku 
OSP RP.

Medal Honorowy im. Zyg-
munta Kalksteina upamiętnia 
postać wielkiego Polaka, pa-
trioty i  strażaka. Był to ostatni 
przedwojenny prezes Oddziału 
Powiatowego oraz Okręgu Za-
rządu Województwa Pomorskie-
go OSP, jak też ostatni przed-
wojenny starosta wąbrzeski 
bestialsko zamordowany przez 
hitlerowców w  lesie nielubskim 
17 października 1939 r.

Następnie przedstawiono 
nominowanych do tytułu Stra-
żaka Roku 2019, a zostali nimi:

– Druh Stanisław Czerski – 
zastępca naczelnika OSP Dębo-
wa Łąka w  uznaniu za czynny 
udział w  akcjach i  ćwiczeniach 

strażackich, zawodach sporto-
wych, uroczystościach patrio-
tyczno-religijnych, akcjach cha-
rytatywnych, m. in. WOŚP, za 
współpracę z młodzieżą szkolną 
i  dziećmi przedszkolnymi oraz 
prace remontowo-porządkowe 
w remizie,

– Druh Radosław Papież – 
kierowca, ratownik, członek za-
rządu OSP w Wąbrzeźnie, czynny 
i ofiarny w akcjach ratowniczo-
gaśniczych, współpracuje z Mło-
dzieżową Drużyną Pożarniczą, 
uczestniczy w  szkoleniach, za-
wodach i  pokazach, ciągle do-
skonali i  podnosi swoje kwali-
fikacje, współpracuje z  klasami 
mundurowymi Zespołu Szkół 
we Wroniu, przyczynił się do 
poprawy warunków socjalno-
technicznych w jednostce,

– Druh Krzysztof Ślesar – 
strażak, ratownik, członek Ko-
misji Rewizyjnej w OSP Błędowo, 
uczestniczy w  akcjach ratun-
kowo-gaśniczych, w  zawodach 
i  ćwiczeniach sportowo-pożar-
niczych, w  uroczystościach pa-
triotycznych, samorządowych 
i kościelnych, pracuje przy mo-
dernizacji i remontach remizy,

– Druhna Katarzyna Trąba 
– strażak OSP Ryńsk, uczest-
niczy w  akcjach ratowniczo-
gaśniczych, zawodach sporto-
wo-pożarniczych, współpracuje 
z dziećmi i młodzieżą, utworzy-
ła i  szkoli Kobiecą Drużynę Po-
żarniczą w Ryńsku, angażuje się 
w pracę rady sołeckiej na rzecz 
lokalnego środowiska, systema-
tycznie podnosi swoje kwalifi-
kacje,

– Druh Paweł Wojas – kie-
rowca, skarbnik OSP Książki, 
uczestniczy w  zawodach i  ćwi-
czeniach organizowanych na 
szczeblu jednostki, gminy i  po-
wiatu, wzorowo wywiązuje się 
z  obowiązków konserwatora 
sprzętu pożarniczego, współ-
uczestniczy w  organizacji uro-
czystości patriotyczno-religij-
nych, podnosi swoje kwalifikacje, 
w  tym ukończył kurs naczelni-
ków i szkolenia z kwalifikowanej 
pomocy przedmedycznej, działa 
w  radzie sołeckiej na rzecz lo-
kalnej społeczności, zaliczył 
bardzo dużo wyjazdów do poża-
rów i miejscowych zagrożeń.

Kapituła konkursu w  skła-
dzie: Jarosław Herbowski, Leszek 
Talarek i  Jarosław Tylmanowski 
– wiceprezesi ZOP, Janusz Mar-
cinkowski – sekretarz, Stanisław 
Macikowski, Jacek Nawrocki, 
Zbigniew Szydzik – członkowie 
prezydium ZOP, Krzysztof Mać-
kiewicz – starosta powiatu wą-
brzeskiego oraz Janusz Woźniak 
– komendant powiatowy PSP 
w  tajnym głosowaniu dokona-
ła wyboru Strażaka Roku 2019, 
którym została druhna Katarzy-
na Trąba.

Przed tradycyjnym dziele-
niem się opłatkiem miał miejsce 
występ świąteczny uczniów ze 
Szkoły Podstawowej w  Łobdo-
wie. Uroczystość zakończyła się 
wspólną kolacją z daniami wigi-
lijnymi, przygotowanymi przez 
Koło Gospodyń Wiejskich w Dę-
bowej Łące.

Tekst i fot.
(B. Walas)
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Druga edycja konkursu odbyła 
się w  Gminnym Ośrodku Kultury 
w  Książkach. Odpowiedzialne za 
jego organizację były zwłaszcza 
dwie nauczycielki SP w Książkach: 
Agnieszka Krause i  Katarzyna 
Krause. W tym roku jury (m.in. Do-
rota Berent i  Iwona Kaczmarczyk) 
nie miało łatwego zadania. Do 
przeglądu przystąpiło trzydziestu 
ośmiu uczniów szkół podstawo-
wych w Książkach, Myśliwcu, Wiel-
kich Radowiskach, Jarantowicach, 
Dębowej Łące i Zieleniu. 

W kategorii „Soliści z klas I-IV” 
pierwsze miejsce zdobyła Maja 
Partyka z Myśliwca. Zwycięzcą ka-
tegorii „Soliści z  klas V-VIII” został 
Filip William Chetwynd z Wielkich 
Radowisk, drugie miejsce zajęła 
Weronika Wiśniewska z Książek, zaś 

trzecie – Jakub Wzorek z Zielenia. 
Kolędy i  świąteczne piosenki 

wykonały również liczne szkolne 
zespoły. Pierwsze miejsce w kate-
gorii „Zespoły z  klas I-IV” zdobył 
żeński duet z  Jarantowic – Oliwia 
Bieda i  Lena Rosłan. Drugie miej-
sce zajęły Monika Biziorek, Marta 
Okońska i  Kalina Barszczewska 
z Książek. Na podium znalazła się 
również grupa uczennic z Zielenia: 
Aleksandra Szymańska, Nadia Mi-
chałek oraz Martyna Krukowska. 
Wyróżnienia w tej kategorii otrzy-
mały dwa zespoły z Książek, w któ-
rych skład weszły: Lena Szymańska, 
Julia Wańczyk, Kinga Gajtkowska, 
Nikola Palembas, Zuzanna Plecing 
i Nina Krause. 

W  kategorii „Zespoły z  klas 
V-VIII” najlepsi okazali się być Lena 

Krause, Emil Kowalski i Maciej Ka-
miński z  Książek. Drugie miejsce 
zajęli Seweryn Andrzejewski, Kami-
la Stroińska i  Vanessa Dąbrowska 
z Dębowej Łąki, zaś trzecie – Oliwia 
Krawczyk i Patrycja Politowskaz Ja-
rantowic. W tej kategorii wyróżnie-
nia otrzymały Patrycja Galczewska, 
Wiktoria Beyger i Kinga Romanow-
ska z Wielkich Radowisk oraz Marta 
Piotrowska z Jarantowic.

Nagrody dla utalentowanych 
wykonawców ufundowali: Wójt 
Gminy Książki, Rada Rodziców SP 
w  Książkach, restauracja Marihel 
w  Książkach, Starostwo Powiato-
we, wydawnictwo Macmillan, dy-
rektor SpiP w Książkach oraz GOK 
w Książkach.

(olagoralska) 
fot. nadesłane

GMINA KSIĄŻKI  12 grudnia Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza w Książkach zorganizowała II 
Powiatowy Konkurs Kolęd i Piosenek Świątecznych w Języku Angielskim i Niemieckim

Muzyczne talenty nagrodzone

Gmina Dębowa Łąka

Czas wigilijnych spotkań
Kolejne spotkania świąteczne miały miejsce 16 grudnia w przedszkolu w Dębowej 
Łące, a kilka dni później w Łobdowie.

Pieczołowicie wykonane deko-
racje i stroje dzieci oraz rekwizyty 
robiły wrażenie na nich samych, 
a także na licznie zgromadzonych 
rodzicach i dziadkach. Gwoździem 
programu była wizyta św. Mikoła-
ja, który w swoim stylu porozma-
wiał z  dziećmi i  obdarował pre-
zentami. Zanim wszyscy usiedli do 
stołu na przygotowany przez ro-
dziców słodki poczęstunek, zajęli 
się wspólnie dekoracją wcześniej 

upieczonych pierników. Ciastko 
samodzielnie ozdobione przez 
każde dziecko, według własnego 
gustu, smakowało dużo lepiej, jak 
twierdzili mali konsumenci. Na 
zakończenie imprezy wszyscy do-
rośli zostali obdarowani ozdobami 
choinkowymi wykonanymi z masy 
solnej przez wychowawczynie: Li-
lianę Jaworską, Małgorzatę Mia-
zgowską i Agnieszkę Gawdzik.

Kilka dni później podobna uro-

czystość miała miejsce w  przed-
szkolu w Łobdowie. Oprócz   tra-
dycyjnych jasełek przedszkolaki 
zaprezentowały układ taneczny. 
Rodzice dwoili się i troili, by wspól-
nie z  nauczycielkami Jolantą Ry-
dlewską i Sylwią Kowalską zdążyć 
ze wszystkimi przygotowaniami. 
Przewodnicząca rady rodziców 
Grażyna Stanicka, czuwająca nad 
całą organizacją przedszkolnej wi-
gilii, dopilnowała też trafienia pod 
właściwy adres św. Mikołaja z wor-
kiem prezentów. Tym razem ho-
norowy gość sprawdził grzeczność 
w mijającym roku nie tylko dzieci, 
ale też pracowników przedszkola. 
Wigilijne spotkanie przedszkola-
ków i ich rodziców dało okazję do 
zaplanowania kolejnych imprez 
karnawałowych, sportowych i ple-
nerowych w przyszłym roku.

Tekst i fot. (B. Walas)
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Jerzym Cyranem, dyrektorem 
GOK-u oraz Bożeną Szpryniecką, 
przewodniczącą Klubu Aktywnych 
Kobiet w Łopatkach wręczyli wy-
różnienia oraz nagrody. Zwycięż-
czynią piątej edycji konkursu oka-
zała się być Anna Wojciechowska. 
Drugie miejsce zajęła Bogumiła 
Baśko, zaś trzecie – Beata Śmi-
giecka. 

– Zbliżają się święta i świą-
teczna atmosfera udziela się już 
nam wszystkim – mówi Bożena 
Szpryniecka. – Bardzo się cieszę, 

że uczestnikami konkursu są mło-
de i nowe osoby. Gratuluję im od-
wagi i talentu.

Na zakończenie spotkania od-
było się losowanie nagrody specjal-
nej, którą był świąteczy upominek 
oraz degustacja konkursowych 
potraw. Urozmaiceniem tego-
rocznej rywalizacji okazała się być 
również wystawa rękodzieła przy-
gotowana przez Klub Rekodzieła 
Artystycznego „Węzełek” działają-
cy przy GOK-u.

Tekst i fot. (olagoralska)

Mieszkańcy gminy Książki 
znają sekret idealnie ugotowanego 
barszczu i upieczonych paszteci-
ków. Te smakołyki były tematem 
przewodnim tegorocznego kon-
kursu na najlepsze potrawy wigi-
lijne organizowanego przez Gmin-
ny Ośrodek Kultury w Książkach. 
Do kulinarnych potyczek zgłosiło 
się jedenaścioro zawodników w 
różnym wieku. W tym roku re-
gulamin zawodów uległ drobnej 
modyfikacji i swoimi autorskimi 
przepisami mogły pochwalić się 

również osoby niepełnoletnie. 
Najmłodszym uczestnikiem ry-
walizacji i jednocześnie jedynym 
kucharzem wśród towarzystwa 
utalentowanych kulinarnie pań 
był Szymon Potorski, uczeń szkoły 
gastronomicznej.

Jury nie miało łatwego zada-
nia. O wyborze najlepszego barsz-
czu i pasztecików decydowały 
członkinie komisji: Michalina Ba-
lawajder, animatorka projektów 
społecznych Lokalnej Grupy Dzia-
łania Ziemi Wąbrzeskiej i Anna So-

bieska z Kujawsko – Pomorskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego na 
czele z przewodniczącym komisji 
– Maciejem Ratajem, dyrektorem 
biura LGD Ziemi Wąbrzeskiej. 

– Bycie przewodniczącym ko-
misji to wyjątkowa i bardzo trud-
na rola, która różni się od pracy, 
którą wykonuję na co dzień – tłu-
maczy Rataj. – W krótkim czasie 
musieliśmy dokonać oceny zapre-
zentowanych potraw. 

Jury wraz z Krzysztofem Zie-
lińskim, wójtem gminy Książki, 

Najlepszy barszcz 
i paszteciki tylko w Książkach!

GMINA KSIĄŻKI  10 grudnia w Gminnym Ośrodku Kultury w Książkach odbył się po raz piąty kon-
kurs na potrawy wigilijne

Prawa dzieci a prognoza pogody
Pod koniec roku prognozowana temperatura powietrza miała przekraczać 10 
stopni powyżej zera. Jest to odczuwalny znak zmieniającego się klimatu, który 
ma kolosalne znaczenie dla dzieci i młodych ludzi.

Gmina Dębowa Łąka

W  tym roku minęła 30. 
rocznica uchwalenia konwencji 
o prawach dziecka, w której dużo 
mówi się o  edukacji, ochronie 
zdrowia, bezpieczeństwie, itp. 
Nie ma jednak mowy o  dbaniu 
o  ekologię i  klimat. Przed trzy-
dziestoma laty mało kto zdawał 
sobie sprawę, że kolejne pokole-
nia właśnie w tym zakresie będą 
mieć największy problem. Pamię-
tając o  tym, warto odebrać ob-
chody Międzynarodowego Dnia 

Praw Dziecka organizowanego 
przez UNICEF Polska w szerszym 
pojęciu.

Liczne placówki oświato-
we w  całym kraju włączyły się 
w  akcję popularyzacji praw 
dziecka. W  tej grupie znalazła 
się również Szkoła Podstawowa 
w  Wielkich Radowiskach. Zada-
nie uświadomienia i przybliżenia 
tematyki przestrzegania praw 
dziecka wziął na siebie samorząd 
uczniowski z  opiekunem Martą 
Krupką.

– W 1989 r. Organizacja Na-
rodów Zjednoczonych przyjęła 
uniwersalny dokument, gwa-
rantujący wszystkim dzieciom 
na świecie ich prawa. Wszyscy 
wychowawcy klas otrzymali pro-
pozycje zajęć związanych z  tą 

tematyką. Znajomość praw dzie-
ci jest bardzo ważna, ponieważ 
pozwala uchronić się przed nie-
bezpieczeństwem z  jednej stro-
ny, zaś z drugiej daje możliwość 
uczestniczenia w  procesach po-
dejmowania decyzji, które ich 
dotyczą. Rolą dorosłych jest nie 
tylko dbanie aby prawa dziecka 
były przestrzegane, ale także 
szerzenie wiedzy na ten temat 
i edukowanie dzieci. W dniu ob-
chodów uczniowie i  nauczyciele 
mieli niebieskie stroje, a  i  sale 
lekcyjne przybrały tę barwę, 
symbolizującą solidarność ze 
wszystkimi dziećmi na całym  
świecie – mówi nauczycielka 
Marta Krupka.

B. Walas,
fot. nadesłane
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„Szkoła Rycerska” akwarela Zygmunta Vogla

Stanisław August Poniatow-
ski obejmując tron polski, złożył 
przyrzeczenie jej utworzenia 
w  artykułach pacta conven-
ta. Król zainicjował uczelnię 
15 marca 1765 roku w  Warsza-
wie, ale proces jej organizacji 
trwał jeszcze kilka kolejnych 
lat. Szkoła nosiła początkowo 
nazwę Akademii Szlacheckiej 
Korpusu Kadetów, a  potocznie 
była nazywana Szkołą Rycer-
ską. W  lutym 1766 roku, roz-
kazem królewskim połączono 
Królewską Kompanię Kadetów 
z  Kompanią Kadetów Artylerii 
w  jeden Królewski Korpus Ka-
detów.

Akademia utrzymywana 
była ze skarbu państwa, co re-
gulowała uchwała sejmowa, 
która zabezpieczała na jej utrzy-
manie 400 tys. złotych polskich 
rocznie ze skarbu koronne-
go oraz 200 tys. z  litewskiego. 
Kwota ta przeznaczona była na 
utrzymanie oraz kształcenie 
200 kadetów wywodzących się 
z  biedniejszej szlachty, którzy 
w  2/3 wywodzili się z  terenów 
Korony Królestwa Polskiego, 
a  w  1/3 z  Wielkiego Księstwa 
Litewskiego. Szkoła otrzymała 
również na samym początku 
jednorazową dotację królewską 
w  wysokości 600 tys. złotych 
polskich.

Zadaniem szkoły było 
przygotowywanie młodzieży 
do służby wojskowej i  cywil-
nych zadań publicznych. Idea 
przyświecająca jej powstaniu 
to „edukacja społeczeństwa po-
przez edukację jednostki”, która 
odbywała się w procesie wycho-
wywania młodzieży i wpajania 
jej szerokiej wiedzy ogólnej. Była 
w  pewnej mierze odpowiedni-
kiem pruskich szkół rycerskich, 
zakładanych przez Fryderyka II 
i  współczesnych szkół admini-

stracyjnych.
Szefem korpusu szkoły był 

król Stanisław August Ponia-
towski. Funkcję komendanta 
pełnił Marszałek Trybunału 
Litewskiego, dowódca Gwardii 
Litewskiej oraz generał Ziem 
Podolskich książę Adam Kazi-
mierz Czartoryski. Był on także 
autorem jednego z  podstawo-
wych podręczników: „Prawidła 
dla Szkoły Rycerskiej”. Wice-
komendantem szkoły zajmują-
cym się sprawami gospodarczo 
finansowymi początkowo był 
książę August Kazimierz Suł-
kowski, a następnie książę Fry-
deryk Józef Moszyński.

Kadra szkoły składała się 
z  nauczycieli cywilnych oraz 
wojskowych. Do wojskowej na-
leżeli: oficerowie wyżsi (komen-
dant, wicekomendant i  trzej 
pułkownicy) oraz niżsi (bry-
gadierzy w  stopniu kapitanów, 
wicebrygadierzy w  stopniu po-
ruczników i  podbrygadierzy 
w stopniu podporuczników lub 
chorążych).

Za wychowanie i nauczanie 
przedmiotów niewojskowych 
odpowiedzialni byli profeso-
rowie i  metrowie (nauczyciele, 
zwłaszcza tańca, muzyki i  ję-
zyków). Początkowo większość 
nauczycieli stanowili Francuzi 
i Niemcy, później również Pola-
cy, często absolwenci Szkoły Ry-
cerskiej. Jednym z  nauczycieli 
był Mikołaj Chopin, który uczył 
języka francuskiego (ojciec Fry-
deryka Chopina).

Szkoła kształciła chłopców 
z  rodów szlacheckich, zazwy-
czaj średnio zamożnej szlachty, 
w wieku od 16 do 21 lat, przyj-
mowanych na trzyletni okres 
nauki. Począwszy od 1768 orga-
nizowano także kursy niższe 
trwające pięć lat dla młodzieży 
mającej od 8 do 12 lat. Absol-

wentów tych klas kwalifikowa-
no z kolei na dalsze dwuletnie 
kursy o  kierunku wojskowym 
lub prawnym.

Początkowo było osiem 
klas, następnie siedem. Oprócz 
tego istniał podział na dywizje 
(po 40 kadetów) i na brygady (po 
20 kadetów). W 1770 roku usta-
nowiono najmniejszą jednostkę, 
pięcioosobową dekurię, dowo-
dzoną przez dekuriona, wybie-
ranego spośród najlepszych ka-
detów. Dekuria była instytucją 
samowychowawczą, angażującą 
szerokie kręgi młodzieży.

Edukacja dla 
wojska i państwa
W  pierwszym okresie ist-

nienia szkoły miała ona jedynie 
charakter wojskowy i  w  tym 
kierunku prowadzono naucza-
nie. W 1768 roku program został 
zreformowany, a uczelnię prze-
kształcono w  średnią szkołę 
ogólnokształcącą, której zada-
niem było kształcenie oprócz 
oficerów także przedstawicieli 
służby cywilnej.

Program opracowany został 
przy współpracy Anglika Johna 
Linda i przewidywał ogólne wy-
kształcenie w ciągu 3 lub 5 lat, 
z  dużym naciskiem na naukę 
języków obcych. Nauka trwała 
w sumie 7 lat, a nauczanie dzie-
liło się na dwa etapy niższego 
kursu czyli pięcioletniej nauki 
mającej charakter ogólnokształ-
cący, oraz właściwego, dwulet-
niego przysposobienia do za-
wodu wojskowego lub służby 
w administracji państwowej.

W  praktyce siedmiolet-
ni okres nauczania dzielił się 
na trzy okresy. W  pierwszym 
dwuletnim okresie przerabiano 
dwie najmłodsze klasy: VII i VI 
mające charakter podstawowy. 
Ich zadaniem było przygoto-
wanie do nauki i uzupełnienie 

podstawowej wiedzy. Był to 
tzw. nowicjat. W  okresie tym 
przez pierwsze dwa lata kade-
tów uczono języków obcych: 
łaciny, francuskiego i  niemiec-
kiego, a także podstaw arytme-
tyki, pisania, szermierki oraz 
tańców. W klasie drugiej nauka 
skupiała się bardziej na czyta-
niu i omawianiu utworów pisa-
rzy polskich i zagranicznych.

Okres drugi obejmował trzy 
kolejne klasy V, IV i  III, w któ-
rych przerabiano program szko-
ły średniej. Ten trzyletni okres 
kadeci poświęcali na wiedzę 
z  zakresu historii powszech-
nej oraz historii Polski, a  tak-
że uczyli się geografii, historii 
naturalnej, matematyki, logiki, 
fizyki, architektury wojskowej, 
rysunku, mechaniki. Konty-
nuowana była również nauka 
języków. Obok przedmiotów 
ścisłych i  technicznych wiele 
uwagi poświęcano nauce czyta-
nia oraz poznawaniu rodzimej 
literatury. Równolegle z  języ-
kiem polskim uczono łaciny, 
drugiego języka urzędowego 
w  Rzeczypospolitej Obojga Na-
rodów.

W ciągu ostatnich dwóch lat 
uczniowie klasy II i I przygoto-
wywali się do zawodu wojsko-
wego lub do służby cywilnej. 
Kandydaci na wojskowych obok 
szeregu wymienionych wcze-
śniej przedmiotów kształceni 
byli w kierunku inżynierii woj-
skowej, uczyli się również ar-
chitektury, budowy umocnień, 
taktyki, sztuki artyleryjskiej, 
a  także przechodzili specjali-
styczne ćwiczenia wojskowe. 
Kandydatów do służby cywilnej 
natomiast kształcono w kierun-
ku prawniczym. Poznawali oni 
prawo i konstytucję Korony Kró-
lestwa Polskiego oraz Wielkiego 
Księstwa Litewskiego. Studio-
wali także kameralistykę, czyli 
naukę o  administracji i  zarzą-
dzaniu. Niezależnie od specjali-
zacji wykształcenia dopełniała 
nauka fechtunku – sztuki wła-
dania szablą lub szpadą, jazdy 
konnej, tańców, czasem także 
muzyki. Te przedmioty okre-
ślano mianem kunsztów. Taki 
podział wyraźnie wskazywał, 
iż kadeci byli przygotowywani 
w  dwóch kierunkach: służby 
wojskowej oraz do pracy na pu-
blicznych stanowiskach cywil-
nych. Uczniowie podlegali także 
dyscyplinie wojskowej oraz zo-
bowiązani byli do przestrzega-
nia określonego porządku dnia: 

o 6 rano pobudka, później msza 
święta i zajęcia.

Program szkolenia woj-
skowego opisany został tak: 
„przewidywał naukę inżynierii 
wojskowej i  taktyki, musztrę, 
szermierkę, posługiwanie się 
bronią palną, marsze i  ćwicze-
nia polowe. Kadetów zapozna-
wano także z zasadami organi-
zacji wojsk i  wielkich operacji 
wojennych oraz z: terminologią 
i  teoretyczną literaturą woj-
skową. Wykłady i  ćwiczenia 
prowadzone w szkole miały na 
celu wyrabianie w  kadetach 
szybkiej orientacji, zaradności 
i umiejętności kierowania dzia-
łaniami wojska. Sprawdzianem 
tych umiejętności były zajęcia 
terenowe i ćwiczenia w polu”.

Kontynuacja szkoły
Królewska Szkoła Rycerska 

była wzorem dla założycieli 
Korpusów Kadeckich w  II Rze-
czypospolitej, którzy po zdoby-
ciu przez Polskę niepodległości 
wskrzesili ideę tej instytucji 
w  odradzającym się państwie 
polskim, by utrzymać i  rozwi-
nąć niepodległość. Uczniowie 
szkół kadeckich wzięli udział 
w  III powstaniu śląskim. Mar-
szałek Józef Piłsudski ustano-
wił dzień 21 maja oficjalnym 
„Dniem Kadeta”.

Obecnie do dawnej trady-
cji nawiązuje Fundacja Szko-
ła Rycerska, której misją jest 
edukacja i  formacja obywatel-
ska młodzieży, oparta m.in. na 
„Prawidłach dla Szkoły Rycer-
skiej” autorstwa księcia Czarto-
ryskiego. Fundacja ma na celu 
udostępniać młodym ludziom 
odpowiednie narzędzia do inte-
ligentnej służby Rzeczypospo-
litej w XXI wieku oraz pokazy-
wać jak można je efektywnie 
wykorzystać. Cel ten realizuje 
m.in. poprzez projekt edukacyj-
ny „Letnia Szkoła Rycerska”, zaś 
w  planach ma założenie i  pro-
wadzenie placówki edukacyjnej 
opartej na tradycji Akademii 
Szlacheckiego Korpusu Jego 
Królewskiej Mości i  Rzeczypo-
spolitej oraz Korpusów Kadec-
kich.

Co ciekawe w  latach 90-
tych ubiegłego stulecia pomysł 
wskrzeszenia Szkoły Rycerskiej 
miał również świętej pamięci 
Zygmunt Kwiatkowski, kaszte-
lan Golubskiego Zamku, który 
wykupił na Podzamku Golub-
skim gospodarstwo, gdzie stwo-
rzył szkołę jeździecką.

Opr. (Szyw)

Szkoła Rycerska
XVIII WIEK  Dzięki królowi Stanisławowi Augustowi Poniatowskiemu powstała tzw. Szkoła Rycer-
ska, która miała kształcić przyszłe elity I Rzeczpospolitej. Jednym z jej absolwentów był Tadeusz Ko-
ściuszko. Przybliżamy historię pierwszej elitarnej polskiej szkoły. Co ciekawe idea szkoły była obecna 
również na Golubskim Zamku
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 

Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Wynajmę mieszkanie w podwórku pokój, 
kuchnia, łazienka, 25m2, Golub-Dobrzyń,  
tel. 666 169 738 

Sprzedam działkę NR194/3 z warunkami 
zabudowy w miejscowości Sokołowo, 
granicząca z Bedewem i Zarębą. Po-
wierzchnia 1897m2, prostokątna. Cena 
68,53 za m2, do negocjacji, ogłoszenie 
prywatne, tel. 516 524 172

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594
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Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775



Pluszowe misie rządzą
Duży, mały, milutki, z łatką, w kubraczku jest towarzy-
szem dzieci w świecie zabawy oraz powiernikiem ich 
największych tajemnic i sekretów. Taki jest pluszowy 
miś, który 25 listopada rządzi na całym świecie, po-
nieważ wtedy obchodzony jest Światowy Dzień Plu-
szowego Misia. Do świętowania przyłączyli się także 
uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie. 

Wąbrzeźno

Uczniowie pomagają
W Szkole Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie zakończyła sie zbiórka suchej karmy 
dla bezdomnych zwierząt. Akcja trwała od 4 października, a jej organizatorem 
w szkole był Samorząd Uczniowski. Ponadto uczniowie wzięli udział w kampanii 
charytatywnej „Świąteczne Kartki Dobroczynne”.

Wąbrzeźno
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Świąteczne dekoracje w WDK
WĄBRZEŹNO  12 grudnia w Wąbrzeskim Domu Kultury spotkali się mali amatorzy rękodzieła. Tym razem 
dzieci tworzyły ozdoby świąteczne

Grudzień to tradycyjny czas 
oczekiwania na święta, a  w wielu 
polskich domach dzieci próbują 
swoich sił w samodzielnym przygo-
towaniu różnego rodzaju dekora-
cji. – Podczas zajęć przeprowadzo-
nych w Wąbrzeskim Domu Kultury 

powstały drewniane obrazki oraz 
dekoracyjne pojemniki na słodycze 
lub inne dziecięce „skarby” – infor-
muje Dorota Otremba. – Tego ro-
dzaju spotkania nie tylko pozwala-
ją tworzyć różnego rodzaju prace, 
ale są też dobrym sposobem na 

integrację, rozmowę oraz świetną 
zabawę – dodaje.

Na zakończenie warsztatów 
organizatorzy nie zapomnieli 
o drobnym mikołajkowym akcen-
cie. 

(krzan), fot. (nadesłane)

– Pierwszy miś maskotka po-
wstał prawie sto dwadzieścia lat 
temu i przez cały czas pozostaje 
jedną z najpopularniejszych zaba-
wek na świecie. Natomiast Świa-
towy Dzień Pluszowego Misia to 
święto stosunkowo nowe. Zostało 
ustanowione dopiero 25 listopa-
da 2002 roku, dokładnie w setną 
rocznicę powstania tej maskotki 
– mówi Hanna Bokota. – Pamię-
tając o niezwykłej funkcji słodkich 
pluszaków, w  szkolnej bibliotece 
obchodziliśmy to święto, na które 
zaprosiliśmy wszystkich uczniów 
z  klas 0-III. Dzieci obejrzały wy-

stawę pluszowych misiów, pozna-
ły historię ich powstania i dowie-
działy się, jak powstała książka 
najbardziej znanym misiu, czyli 
„Przygody Kubusia Puchatka” – 
opisuje nauczycielka.

Podczas spotkań dzieci pre-
zentowały swoje misie, śpiewały 
o nich piosenki oraz oglądały baj-
kę o Misiu Uszatku. Jak podkreśla 
Hanna Bokota, obchody Świa-
towego Dnia Pluszowego Misia 
nie tylko poszerzyły wiadomości 
uczniów, ale również służyły pro-
mocji czytelnictwa.

(krzan), fot. (nadesłane)

– Zbiórka karmy dla zwierząt, 
tak jak co roku, cieszyła się dużym 
zainteresowaniem – mówi Doro-
ta Piotrowicz. – Cieszymy się, że 
naszym uczniom bliski jest temat 
bezdomnych, porzuconych zwie-
rząt, czekających w schroniskach 
na swój nowy dom – dodaje opie-

kunka Samorządu Szkolnego.
Wśród uczniów zbierają-

cych karmę wyróżniło się kil-
ka osób, które przyniosły jej 
najwięcej. Najbardziej aktywni 
uczniowie to: Amelia Wiśniew-
ska z  3a, Martyna Kunicka z  5a,                                                                               
Maks Lewandowski i  Niko-

las Grzemski z  grupy ,,Pro-
myczki’”, Nikola Kątnik z  1a,                                                                                              
Oliwier Kątnik z  7b. - Karma zo-
stała przekazana do Schroniska 
w  Węgrowie oraz do Stowarzy-
szenia S.O.S. dla Zwierząt w  Wą-
brzeźnie - podsumowuje Dorota 
Piotrowicz.

Z kolei w listopadzie członko-
wie  Samorządu Uczniowskiego 
brali udział w  kampanii chary-
tatywnej „Świąteczne Kartki Do-
broczynne”, sprzedając świątecz-
ne kartki. Przyświecało im hasło: 
,,Nie ma na świecie piękniejszego 
uczucia niż to, które występu-
je w  chwilę po tym, jak zrobimy 
bezinteresownie coś dobrego’’. 
Uczestnicząc w akcji charytatyw-
nej, uczniowie wspierali chorych, 
niepełnosprawnych podopiecz-
nych Stowarzyszenia Sursum 
Corda („W  górę serca”). Dochód 
ze sprzedaży zostanie przekaza-
ny osobom objętym programem  
„Na ratunek”. 

(krzan), fot. (nadesłane)
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Konkurs został zorganizo-
wany po to, aby rozwijać wraż-
liwość na literaturę, odkrywać 
i rozwijać uzdolnienia literackie 
wśród uczestników. Również po 
to, aby promować talenty miesz-
kańców. – W  związku z  tym, 
że w  2020 roku przypada 100. 
rocznica odzyskania niepodle-
głości na ziemiach wąbrzeskich 
chcieliśmy, aby między innymi 
wydarzeniami zaplanowanymi 

na nadchodzący rok poprzez ten 
konkurs upamiętnić tak ważną 
dla naszego regionu rocznicę – 
mówi organizator konkursu,  bi-
bliotekarz Justyna Kułakowska.

Zadanie konkursowe pole-
gało na napisaniu opowiadania, 
którego akcja toczy się oko-
ło sto lat temu. Inspiracją do 
stworzenia takiego opowiadania 
mogły być wszystkie zasłysza-
ne historie opowiadane przez 

przodków. Pomysły mogły być  
przeróżne: np krążące anegdoty 
na temat przodków, wyjątkowa 
postać w rodzinie albo pamiątki 
rodzinne posiadające swoją hi-
storię. Należało to opisać w wy-
myślonym przez siebie opowia-
daniu, ale postarać się, aby akcja 
toczyła się w  naszym regionie, 
a  opisywane miejsca były fak-
tycznie ówcześnie istniejącymi 
miejscami. Uczestnicy mogli 
szukać informacji w  bibliote-
kach naszego regionu, skorzy-
stać z gromadzonych tam zbio-
rów regionalnych lub literatury 
historycznej.

– Konkurs był skierowa-
ny do wszystkich mieszkańców 
gminy, jednak nikt z  dorosłych 
nie podjął wyzwania, młodzież 
też nie, ale co nas bardzo ucie-
szyło, wpłynęły prace konkur-
sowe uczniów szkół podstawo-
wych z  naszej gminy – dodaje 
Kułakowska.

Prace zostały ocenione 

przez jury w  składzie: dyrektor 
Miejskiej i Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w  Wąbrzeźnie Alek-
sandra Kurek, Sabina Olszewska 
oraz Agnieszka Błaszak. Zanim 
ogłoszono wyniki,  uczestnicy 
odczytali swoje prace po to, aby 
wybrać również laureata nagro-
dy publiczności.

Pierwsze miejsce zajęły ex 
aequo dwie osoby: uczennica 
klasy V SP w Dębowej Łące Zo-
fia Kułakowska oraz uczeń klasy 
VIII SP w  Wielkich Radowiskach 
Mikołaj Lisiński. Drugie miejsce 
zajęły również ex aequo dwie 
osoby: uczennica klasy VIII SP 
w  Wielkich Radowiskach Alek-
sandra Talkowska oraz uczeń 
klasy VII SP w  Dębowej Łące 
Seweryn Andrzejewski. Trzecie 
miejsce zajęła uczennica klasy 
VII SP w  Dębowej Łące Natalia 
Widz. Nagrodę specjalną i pierw-
sze miejsce w  swojej kategorii 
wiekowej otrzymała uczennica 
klasy I SP w Dębowej Łące Maja 
Miazgowska. Największą liczbę 
głosów zebranej publiczności, 
a  tym samym nagrodę publicz-
ności otrzymał Seweryn An-
drzejewski.

– W  trakcie podsumowa-
nia konkursu dyrektor miej-
skiej biblioteki zaprezentowa-

ła przybyłym gościom książkę 
Olgi Wiechnik pt.”Posełki. Osiem 
pierwszych kobiet”. Jedną z bo-
haterek tej pozycji jest Anna 
Piasecka ur. 13 marca 1882 
roku w  Feliksowie koło Kurko-
cina, czyli w  gminie Dębowa 
Łąka. Pani dyrektor opowiadała 
o trudnym życiu naszej krajanki, 
o  nietuzinkowym jak na tamte 
czasy sposobie bycia, a  przede 
wszystkim o  jej zasługach dla 
ojczyzny, które należy upamięt-
niać – mówi Kułakowska.

– Podsumowując wydarze-
nie, mamy nadzieję, że stanie się 
ono inspiracją dla nas wszyst-
kich do poznawania historii re-
gionu, kultywowania tradycji,  
zbierania pamiątek, dokumen-
towania ważnych wydarzeń. 
W  ten prosty sposób możemy 
przyczynić się do tworzenia bi-
bliografii regionalnej, która sta-
nie się bezcennym źródłem wie-
dzy dla następnych pokoleń. Jak 
mawiał Witalis Szlachcikowski 
„Cenny jest każdy okruch, każ-
dy strzępek archiwalnego doku-
mentu – słowem wszystko, co 
może przyczynić się do utrwale-
nia pamięci tamtych czasów” – 
kończy organizatorka konkursu.

(ak), fot. nadesłane

Rywalizowali w Książkach

Dębowa Łąka

Wyjątkowy konkurs
13 grudnia 2019 r. w Gminnej Bibliotece Publicznej w Dębowej Łące odbyło się 
uroczyste podsumowanie konkursu literackiego pn.” Zdarzyło się sto lat temu”.

TENIS STOŁOWY  16 grudnia w Szkole Podstawowej w Książkach odbyły się igrzyska dzieci i młodzieży 
szkolnej w tenisie stołowym dziewcząt i chłopców

W kategorii wiekowej uczniów 
klas 7-8 wystartowało łącznie sie-
dem drużyn, natomiast w grupie 
młodszej klas 4-6 było pięć re-
prezentacji. Rozgrywki drużyno-
we sprowadzają się do rozegra-
nia dwóch meczów singlowych 
i  spotkania w  grze deblowej. 
Zespół reprezentujący szkołę li-
czy 2 zawodników i  ewentualnie 
rezerwowego trzeciego tenisistę. 
Zapytana o przebieg turnieju na-
uczycielka Halina Gołembiewska 
stwierdziła, że: – Niektóre me-
cze trwały powyżej 45 minut, co 
świadczy o długiej wymianie piłek 
i wyrównanym poziomie gry.

Końcowa klasyfikacja turnie-
ju w  grupie starszej dziewcząt: 
1. Jarantowice, 2. Ryńsk, 3. Książ-
ki.  Mistrzynie powiatu wystąpiły 
w  składzie: Lena Kowalkowska, 
Ilona Błaszkiewicz i Jagoda Grądz-
ka, wszystkie z klasy 8.

Wśród chłopców najlepszy 
okazał się zespół z Ryńska w skła-
dzie: Tomasz Belzyt i  Kacper 
Sarnecki. Kolejne miejsca zajęły 
reprezentacje SP 2 z  Wąbrzeźna, 
Książek i Jarantowic. W młodszej 
grupie wygrały tenisistki z  Ryń-
ska, a wśród chłopców zwyciężyła 
drużyna z Dębowej Łąki.

Tekst i fot. (B. Walas)
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